
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

       
 

 
 

 
 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

АО «Уральская энергетическая строительная компания»

Рег. Номер №214 от 28.08.2017г в Ассоциации саморегулируемая организация
«Проектировщики Свердловской области»

СРО-П-095-21122009

Заказчик: МП «Водоканал» г. Лыткарино

«Строительство городских канализационных очистных сооружений г.
Лыткарино производительностью 30000 м куб. в сутки»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

РАЗДЕЛ 5. СВЕДЕНИЯ ОБ ИНЖЕНЕРНОМ ОБОРУДОВАНИИ, О СЕТЯХ
ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕРЕЧЕНЬ,

ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, СОДЕРЖАНИЕ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ

Подраздел 3 "Система водоотведения"
Часть 2. Вынос существующих сетей канализации. ЛОС-10

Здание АБК. Здание ЦМО, Здание насосной станции СО.

2858661-1-П-ИОС3.2
Том 5.3.2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Генеральный директор      Р.Р. Шагалиев  

 
 
 
 
 

                                                                   2021 
 



ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ДЭКО» 

«Строительство городских канализационных очистных 
сооружений г. Лыткарино производительностью 30000 м куб. в 

сутки» 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

РАЗДЕЛ 5 СВЕДЕНИЯ ОБ ИНЖЕНЕРНОМ ОБОРУДОВАНИИ, О СЕТЯХ 
ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, ПЕРЕЧЕНЬ ИНЖЕНЕРНО-

ТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ, СОДЕРЖАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 
РЕШЕНИЙ  

ПОДРАЗДЕЛ 3 « СИСТЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ»  

Часть 2 Вынос существующих сетей канализации.  ЛОС-10 

Здание АБК. Здание ЦМО, Здание насосной станции СО

285861-18-П-ИОС3.2 

ТОМ 5.3.2

ГИП А.В.ЯКИМЕНКО 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР В.В.АХМАДЕЕВ 

Г. МОСКВА 2021 Г. 



 

 

4 

 

Кол.уч. № док. Лист Изм. 

 

 

Подп. Дата 
         285861-18-П-ИОС3.2-С 

 

Лист 

2 И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 

Обозначение Наименование Страница Примечание 

285861-18-П-
ИОС3.2-С Содержание тома 5.3.2 3-4  

285861-18-П-
ИОС3.2-ПЗ Пояснительная записка   

 Введение 9  

 1. Вынос существующих сетей канализации 10  

 2. Основные параметры станции ЛОС-10 11  

 3 Основные параметры здания АБК 16  

 
4. Система внутренней хозяйственно-бытовой ка-
нализации здания решеток. 18 

 

 
5. Система внутренней хозяйственно-бытовой ка-
нализации здания ЦМО. 18 

 

 
6. Система внутренней хозяйственно-бытовой ка-
нализации здания насосной сырого осадка 19 

 

 
Приложение. Технические условия МУП «водока-
нал» 20 

 

285861-18-П-
ИОС3.2-ГЧ 

Графическая часть 22  

 План выноса сетей канализации 23  

 
Лист 2. ЛОС10 План аккумулирующего резерву-
ара на отм. . -5,500 24 

 

 
Лист 3. ЛОС10 План аккумулирующего резерву-
ара 
 на отм. +0,300 

25 
 

 Лист 4. ЛОС10. План на отм. +0,300 26  

 Лист 5. АБК План первого этажа на отм. 0,000 27  

 Лист 6. План второго этажа на отм. +3,700 28  

 
Лист 7. Принципиальная схема системы хоз-быто-
вой канализации 29 

 

 
Лист 8. Здание решеток 
План  на отм. +0,000. Принципиальная схема ка-
нализации   

 
 

 
Лист 9. ЦМО План 1 этажа. 
Принципиальная схема канализации 30 

 

 
Лист 10. Насосная станция СО План 1 этажа. 
Принципиальная схема канализации 30 

 



 
 

  

 

Стадия Лист 

П 1 
Листов 

9 
 

ООО «ДЭКО» 

 

Разработал Брыкалова 
 

 
 

 Рук.   
Нор.контроль Кононов 
ГИП Якименко 

    

 -  1 

Кол.уч. № док. Лист Изм. 

  

 

Подп. Дата 

 
 

 

 
  

 

                  285861-18-П-ИОС3.2-ПЗ 

  

Пояснительная записка 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

С
ог

ла
со

ва
но

 

9 

Введение 

Раздел «Система водоотведения» по объекту: «Строительство городских 

канализационных очистных сооружений г. Лыткарино производительностью 30 

тыс. м. куб. в сутки» выполнен на основании Технических условий №590 от 

08.02.2018г., выданные МУП «Водоканал» г.Лыткарино. 

  Раздел «Система водоотведения» разработан в соответствии с 

действующими  строительными, технологическими, санитарными нормами и 

правилами:  

- СП 30.13330.2020  «Внутренний водопровод и канализация зданий» 

 актуализированная редакция к СНиП 2.04.01-85*; 

- СП 32.13330.2018  «Канализация. Наружные сети и сооружения»   

 актуализированная редакция к СНиП 2.04.03-85*; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 

г. № 87 г. Москва "О составе разделов проектной документации и   требованиях к  

их содержанию". 

- СП 40-102-2000 «Проектирование и монтаж трубопроводов из 

полиэтиленовых труб».  



 

 

10 

 

Кол.уч. № док. Лист Изм. 

 

 

Подп. Дата 
285861-18-П-ИОС3.2-ПЗ 

 

Лист 

2 И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 
1. Вынос существующих сетей канализации: 

Вынос существующих сетей канализации из зоны застройки выполняется 

в две стадии. 

На первой стадии выполняется: 

- вынос из зоны застройки ЛОС самотечного трубопровода очищенных 

сточных вод ∅800 от колодца1 до колодца 5, протяженностью 63,9 м, ПП SN16; 

- вынос из зоны застройки ЦТЕ напорной сети К11н отвода песка от 

песколовок ∅ 200 мм, протяженностью 76,6 м, ПЭ SDR11; 

- вынос из зоны застройки ЦТЕ напорной сети К12н ∅200 мм возврата 

сточных вод, протяженностью 158,3 м, ПЭ SDR11; 

- вынос из зоны застройки ЦТЕ напорного илопровода К13н  ∅ 200 мм, 

протяженностью 199,6 м, ПЭ SDR11; 

- вынос из зоны застройки ЦТЕ напорной сети возврата дренажных вод К14 

∅200 мм, протяженностью 200,6 м, ПЭ SDR11. 

- вынос из зоны застройки здания решеток самотечного коллектора сточных 

вод из Тураево. Материал  ПЭ, SN16, Д=684/600 мм, длина 64.5 м. Материал 

ПЭ технический, SDR11, Д=400х36.3 мм длина 25 м. Глубина заложения 2.1-3.0 

м. В месте пересечения с проектируемой (сторонней организацией) сетью из 

Лыткарино выполняется монолитная камера №2 размерами в плане 3.0х2.5 м и 

глубиной 2,4 м из монолитного железобетона В35, F200, W12  с арматурой класса 

А500 ∅12 мм. Проектируемые канализационные колодцы №1, 4 диаметром 1.5 м 

выполняются по типовой серии 902-09-22.84 из сборных железобетонных эле-

ментов по серии 3.900.1-14. 

На второй стадии выполняется: 

- строительство колодцев №3, 6 на коллекторе из Тураево и трубопровода от 

колодца 3 до приемной камеры. Трубопровод ПЭ, SN16, Д=684/600 мм, длина 9.8 

м Колодцы выполняются по типовой серии 902-09-22.84 из сборных 

железобетонных элементов по серии 3.900.1-14 диаметром 1.5 м. После ввода в 



 

 

11 

 

Кол.уч. № док. Лист Изм. 

 

 

Подп. Дата 
285861-18-П-ИОС3.2-ПЗ 

 

Лист 

3 И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 
эксплуатацию проектируемой приемной камеры, временные трубопроводы 

Д=400 мм и Д=600 мм в камере №2 и колодце №3 забутовываются. 

- вынос из зоны застройки здания доочистки трубопровода очищенных 

сточных вод ∅800 от колодца 6 до колодца 7 и от колодца 8 до колодца 2, про-

тяженностью 98,8 м , ПП SN16; 

- вынос из зоны застройки здания доочистки самотечного илопровода ,  

∅200 мм, протяженностью 167,7 м ПП SN16 

Решения представлены на листе 1-ГЧ  

Объемы демонтируемых трубопроводов: 

1. трубы сталь по ГОСТ 10704-91 Ø200  -  1100м  

2. трубы сталь по ГОСТ 10704-91 Ø500  -  150м  

3. трубы Ж/Б по ГОСТ 6482-2011 Ø600 -  125м  

4. трубы Ж/Б по ГОСТ 6482-2011 Ø1000 -  130м  

5. трубы Ж/Б по ГОСТ 6482-2011 Ø800 -  90м  

 

2. Основные параметры станции очистки ливневого стока ЛОС-10 

Для отвода поверхностных сточных вод с площадки канализационных 

очистных сооружений проектом предусматривается строительство сетей дожде-

вой канализации. Очистные сооружения ливневой канализации представлены 

станцией ЛОС-10 производительностью 10 м3/ч.  

Аккумулирующий резервуар предназначен для приема, пескоулавливания, 

усреднения поступающих поверхностных сточных вод по расходу и первичного 

удаления взвешенных веществ и нефтепродуктов. В аккумулирующий резервуар 

поступает наиболее загрязненная часть стока от менее интенсивных часто 

повторяющихся дождей с водосборных площадей. Аккумулирующий резервуар 

состоит из переливной камеры, горизонтальных песколовок, отстойника 

коридорного типа и резервуара очищенных сточных вод. 

В переливной камере установлены щитовые затворы на входах в песколовки 

для возможности отключения песколовок и аккумулирующего резервуара на 



 

 

12 

 

Кол.уч. № док. Лист Изм. 

 

 

Подп. Дата 
285861-18-П-ИОС3.2-ПЗ 

 

Лист 

4 И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 
период технического обслуживания. В переливной камере предусмотрен 

решетчатый контейнер для задержания грубых механических примесей. Удаление 

отбросов происходит периодически, по мере накопления и в период 

минимального притока сточных вод. 

После решетчатого контейнера сточные воды распределяются между 

горизонтальными песколовками, предназначенными для удаления из воды 

тяжелых минеральных примесей (песка) и вместе с ними незначительного 

количества нефтепродуктов и взвешенных веществ. Песок из песколовок и осадок 

из приямков аккумулирующего резервуара периодически спецавтранспортом 

вывозится на полигон ТБО по отдельному договору. 

Поверхностные сточные воды, очищенные от крупных загрязнений, 

тяжелых минеральных примесей и частично от взвешенных веществ и 

нефтепродуктов, поступают в секцию отстаивания коридорного типа. Для 

улавливания и сорбции всплывающих нефтепродуктов используются плавающие 

сорбционно-удерживающие сетчатые боны, установленные в коридорах 

аккумулирующего резервуара. Сорбирующие боны представляют собой гибкий 

рукав высокой сорбционной емкости, обтянутый прочной сеткой с завязками или 

карабинами для соединения в цепь. Использованные боны можно регенерировать 

путем отжима для повторного использования либо вывозить на утилизацию. 

Помимо сорбирующих бонов для удаления нефтепродуктов используется 

нефтесборщик. 

Конструктивно в состав аккумулирующего резервуара включен резервуар 

очищенных сточных вод, вода из которого используется на собственные нужды 

ОС. Техническая вода используется на промывку напорных фильтров и 

приготовление рабочих растворов реагентов. 

Осветленные сточные воды подаются насосными агрегатами (1 рабочий, 1 

резервный) из АР на дальнейшую очистку в станцию ЛОС-10. 

Очистка поверхностных сточных вод в станции ЛОС-10 проходит в 

несколько этапов. 



 

 

13 

 

Кол.уч. № док. Лист Изм. 

 

 

Подп. Дата 
285861-18-П-ИОС3.2-ПЗ 

 

Лист 

5 И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 
На первом этапе поверхностные сточные воды проходят реагентную 

обработку растворами коагулянта и флокулянта, которые подаются в трубопровод 

перед осветлительным фильтром с помощью статических смесителей. 

Приготовление растворов коагулянта и флокулянта производится в 

автоматических установках приготовления и дозирования. Подача технической 

воды из резервуара очищенных сточных вод осуществляется с помощью 

погружного насосного агрегата, установленного в нем. 

После реагентной обработки сточные воды поступают на первую ступень 

фильтрации в осветлительные напорные фильтры с нисходящим потоком воды. В 

качестве загрузки фильтров 1-й ступени применяется кварцевый песок с 

поддерживающим гравийным слоем. 

В процессе регенерации происходит взрыхление фильтрующего материала 

обратным потоком воды и удаление задержанных примесей в трубопровод 

отработанных промывных вод. 

Для удаления задержанных загрузкой примесей предусматривается 

промывка фильтров технической водой. Подача технической воды из резервуара 

очищенных сточных вод осуществляется с помощью погружных насосных 

агрегатов (1раб. + 1рез), установленных в нем. 

Отработанная промывная вода, содержащая загрязнения после промывки 

фильтр, сбрасываются в голову сооружений. 

После фильтра 1-й ступени осветленные сточные воды поступают на 

вторую ступень фильтрации для очистки от остаточных нефтепродуктов и 

взвешенных веществ в осветлитель-но-сорбционный фильтр, представляющий 

собой сорбционный напорный фильтр с нисходящим потоком воды. В качестве 

загрузки фильтров 2-й ступени применяется природный угольный сорбент марки 

МИУ-С, с гравийным поддерживающим слоем. 

Напорный режим поступления стоков на вторую ступень фильтрации 

обеспечивается насосными агрегатами, установленными в аккумулирующем 

резервуаре. В фильтрующей загрузке сорбируются эмульсии нефтепродуктов и 

задерживаются взвешенные вещества. 



 

 

14 

 

Кол.уч. № док. Лист Изм. 

 

 

Подп. Дата 
285861-18-П-ИОС3.2-ПЗ 

 

Лист 

6 И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 
Для удаления задержанных загрузкой примесей предусматривается 

промывка фильтров технической водой. Подача технической воды из резервуара 

очищенных сточных вод осуществляется с помощью погружных насосных 

агрегатов (1раб. + 1рез), установленных в нем. 

Отработанная промывная вода, содержащая загрязнения после промывки 

фильтра, сбрасываются в голову сооружений. 

Третья ступень фильтрации представлена сорбционными напорными 

фильтрами с нисходящим потоком воды. В качестве загрузки фильтров 3-й 

ступени применяется уголь активный марки АГ-3, с гравийным поддерживающим 

слоем. 

Напорный режим поступления стоков на третью ступень фильтрации 

обеспечивается насосными агрегатами, установленными в аккумулирующем 

резервуаре. В фильтрующей загрузке сорбируются остатки эмульсий 

нефтепродуктов и задерживаются остатки взвешенных веществ. 

Сорбционный фильтр 3-й ступени принят с подачей очищаемых сточных 

вод сверху вниз. В процессе регенерации происходит взрыхление фильтрующего 

материала обратным потоком воды и удаление задержанных примесей в 

трубопровод отработанных промывных вод. 

Работа фильтра 3-й ступени автоматизирована. Включение и выключение 

фильтра производится с помощью задвижек с электроприводом. 

Для удаления задержанных загрузкой примесей предусматривается 

промывка фильтров технической водой. Подача технической воды из резервуара 

очищенных сточных вод осуществляется с помощью погружных насосных 

агрегатов (1раб. + 1рез), установленных в нем. Отработанная промывная вода, 

содержащая загрязнения после промывки фильтра, сбрасываются в голову 

сооружений. Перед выпуском сточные воды проходят дезинфекцию на 

установках ультрафиолетового обеззараживания (1 рабочая и 1 резервная). 

Песок из песколовок и осадок из приямков аккумулирующего резервуара 

периодически спецавторанспортом вывозится на полигон ТБО по отдельному 

договору. 



 

 

15 

 

Кол.уч. № док. Лист Изм. 

 

 

Подп. Дата 
285861-18-П-ИОС3.2-ПЗ 

 

Лист 

7 И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 
 

Трубопроводы ЛОС-10 

Внутренние системы: 

 

Трубопровод подачи стоков на 1-ю ступень фильтрации, напорный (К3Н) 

Для подачи стоков из аккумулирующего резервуара на 1-ю ступень 

фильтрации в станцию ЛОС-10 запроектирована напорная сеть (К3Н). 

Сеть К3Н запроектирована из стальных электросварных труб по ГОСТ 

10704-91 Ø45х2,5мм, Ø57х3,5мм, Ø108х4,0мм. 

 

Трубопровод осветленных вод на 2-ю ступень фильтрации, напорный (К4Н) 

Осветленная вода поступает на 2-ю ступень фильтрации по напорному 

трубопроводу К4Н. 

Сеть К4Н запроектирована из стальных электросварных труб по ГОСТ 

10704-91 Ø57х3,5мм, Ø76х5,5мм. 

 

Трубопровод очищенных стоков на 3-ю ступень фильтрации, напорный 

(К5Н) 

Очищенные стоки поступают на 3-ю ступень фильтрации по напорному 

трубопроводу К5Н. 

Сеть К5Н запроектирована из стальных электросварных труб по ГОСТ 

10704-91 Ø57х3,5мм, Ø76х5,5мм. 

 

Трубопровод очищенных стоков на обеззараживание, напорный (К6Н) 

После фильтров третьей ступени очищенные стоки поступают на установку 

обеззараживания ОДВ-12С.  

Сеть К6Н запроектирована из стальных электросварных труб по ГОСТ 

10704-91 Ø57х3,5мм. 

 

Трубопровод очищенных и обеззараженных стоков, безнапорный (К7) 



 

 

16 

 

Кол.уч. № док. Лист Изм. 

 

 

Подп. Дата 
285861-18-П-ИОС3.2-ПЗ 

 

Лист 

8 И
нв

. №
 п

од
л.

 
В

за
м.

 И
нв

. №
 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 
 

 
       Сеть К7 запроектирована из стальных электросварных труб по ГОСТ 